ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng  6   năm 2021

Về việc hướng dẫn sử dụng

các ứng dụng khai báo y tế,

phát hiện tiếp xúc gần và mở

rộng khai báo y tế

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ các Văn bản của Sở Y tế: Công văn số 2339/SYT-NVYD ngày

31/5/2021 về việc mở rộng đối tượng khai báo y tế điện tử phục vụ phòng chống

dịch COVID-19; Công văn số 2323/SYT-NVYD ngày 31/5/2021 về hướng dẫn sử

dụng các ứng dụng khai báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần phục vụ phòng chống

dịch COVID-19; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19  cấp huyện, xã, các Phòng,

ban ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tăng cường mạnh mẽ công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng, đa dạng

các hình thức và phù hợp cho toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện về hướng dẫn

cài đặt, sử dụng ứng dụng khai báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần phục vụ phòng

chống dịch COVID-19.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên chỉ đạo cán bộ,

công chức, nhân viên cài đặt, sử dụng các ứng dụng khai báo y tế; đảm bảo hiệu

quả, kịp thời. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường

hợp không chấp hành cài đặt, sử dụng ứng dụng khai báo y tế theo đúng quy định

trên địa bàn (tại các nơi có nguy cơ tiếp xúc với nguồn bệnh, nơi có không gian

kín, nơi tập trung đông người theo hướng dẫn ngành Y tế; kể cả tại các nơi, khu

vực, địa điểm, các sự kiện, hoạt động… do cấp trên hoặc các Sở, ngành, tổ chức,

cá nhân khác tổ chức trên địa bàn).

2. Công an huyện, các Đồn Biên phòng trên địa bàn, Trung tâm Y tế huyện,

Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm việc

khai báo y tế mở rộng cho các đối tượng, trường hợp theo chỉ đạo của Sở Y tế tại

Công văn 2339/SYT-NVYD ngày 31/5/2021 nêu trên (có Văn bản gửi kèm).

3. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông, Ủy ban nhân dân

các xã: Phát động phong trào, kêu gọi mọi người hưởng ứng, tự nguyện khai báo y

tế toàn dân; chủ động theo dõi tình hình sức khỏe; khi có biểu hiện ho, sốt phải

thông báo cho chính quyền địa phương, liên hệ ngay với cơ quan y tế gần nhất để

được kiểm tra, xét nghiệm và hướng dẫn phòng chống dịch kịp thời.

2

4. Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã: Tăng cường công tác kiểm tra,

xử lý các trường hợp thuộc diện bắt buộc phải khai báo y tế nhưng cố tình vi phạm

theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

5. Trung tâm Y tế huyện (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo huyện):

 Thường xuyên tham mưu công tác tổ chức công tác kiểm tra, giám sát các

cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện hướng dẫn cài đặt, sử

dụng ứng dụng khai báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần phục vụ phòng chống dịch

COVID-19; chấn chỉnh, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xử lý kịp thời các cơ

quan, đơn vị, địa phương lơ là, thiếu trách nhiệm, thiếu kiểm tra giám sát để xảy ra

tình trạng không chấp hành việc cài đặt, sử dụng ứng dụng khai báo y tế và phát

hiện tiếp xúc gần phục vụ phòng chống dịch COVID-19.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các tổ chức đoàn thể CT-XH huyện;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện;

- CVP, PCVP HU-HĐND-UBND;

- Trung tâm VH-TT-DL TT;

- Lưu: VT-TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2021-06-01T10:20:36+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2021-06-01T10:28:23+0700

		2021-06-01T10:28:28+0700

		2021-06-01T10:28:28+0700